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Museet i Smørum gl. Skole, Smørumovre  
har åbent 

første søndag i måneden 13.00 - 16.00, 
dog ikke i juli måned og på helligdage  

 

Lokalhistorisk Arkiv: 
Smørum Bygade 35, Smørumovre 

44 97 11 67 (i åbningstiden) 
Åbningstider: Hver torsdag 10.00 - 13.00 

Første lørdag i måneden 11.00 - 13.00 
Arkivar 

Rolf Kjær-Hansen 

 
Nyt fra bestyrelsen 
 
Som vi tidligere har nævnt, og som 
man måske ved besøg på skolen selv 
har konstateret, er vi ved at omrokere 
nogle af udstillingerne og bl.a. skabe et 
nyt børneværelse.  
 
Vi kan rigtig godt tænke os, at børne-
værelset står færdigt allerede til gene-
ralforsamlingen den 9. marts. Vi har 
også nævnt, at vi gerne vil ”være med 
på noderne” ved, at der i det nye bør-
neværelse vil være ting, som besøgen-
de børn gerne må røre ved og lege 
med.  
 
Vi har noget i forvejen, men kan godt 
bruge noget mere, fx træklodser eller 
andet trælegetøj af ældre dato. Så har 
du noget, vi må få, så kom endelig. 
Også hvis du vil give en hånd med ved 
arbejdet. Se evt. 
”registreringsdatoerne” bag på Smånyt. 
 
Og så glæder vi os i øvrigt til at se jer 
til generalforsamlingen. 

               Line 
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Indkaldelse til generalforsamling 
 

Lørdag den 9. marts 2019 kl. 14.00 
 

Som tidligere nævnt i Smånyt for december 2018 afholder 
foreningen generalforsamling: 
 

Lørdag den 9. marts kl. 14.00 i 
Smørum gamle Skole 

 
I dette nummer af Smånyt finder du dagsorden og de revide-
rede regnskaber. Medbring derfor dette Smånyt til generalfor-
samlingen. 
 
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal 
være et bestyrelsesmedlem i hænde senest otte dage før gene-
ralforsamlingen, altså senest fredag den 1. marts 2019. 
 
Adgang til og stemmeret på generalforsamlingen har kun 
medlemmer, der har betalt dette års kontingent (2019). 
 
Efter generalforsamlingen ca. kl. 15-16 vil der være en appe-
titvækker til årets sommertur ved organist, Pia Dahl. 
 
Sommerturen går som nævnt til bl.a. Fanefjord Kirke, der har 
nogle af landets fineste kalkmalerier, udført af Elmelunde-
mesteren. Vi bliver vist rundt af organist Pia Dahl, der også er 
korleder, foredragsholder mm.  
Pia har indvilget i at give os en forberedende indføring i kalk-
malerier med hovedvægt på Elmelundeværkstedet.  
 
Vel mødt til både generalforsamling og det efterfølgende fo-

redrag. 
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Generalforsamling 
 

Lørdag den 9. marts 2019 kl. 14.00 – 15.30 
Smørum gamle Skole 

 

Dagsorden: 
 
1. Valg af dirigent 
 

2. Bestyrelsens beretning 
 

3. Foreningens regnskab 
 

4. Indkomne forslag 
 

5. Fastsættelse af kontingent (herunder budget) 
 

6.Valg til bestyrelsen 
   Følgende er på valg: 

Line Ludvigsen   (villig til genvalg) 
Bent Thygesen         (villig til genvalg) 
Knud Larsen   (villig til genvalg) 
Hans Bindslev   (villig til genvalg)  
 

7. Valg af to suppleanter 
    a.    Hannah Rank  (villig til genvalg) 
    b.    Hannelora From  (villig til genvalg) 
 

8. Valg af to revisorer 
     a.   Ebbe Engmark     (villig til genvalg) 
     b.   Birgit Kragh Larsen (villig til genvalg) 
 

9. Revisorsuppleant 
    Normann Frederiksen         (villig til genvalg) 
 

10. Kommende aktiviteter 
 

11. Eventuelt 
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Kontingentsatser 2019 
 

  Enkelt medlem   225 kr. årl. 
  Ægtepar     325 kr. årl. 
  

Vi anbefaler, at kontingentet betales via netbank til  
 

Reg. 0320 konto nr. 3200212281 
 

 Husk dit navn i rubrikken, besked til modtager 
 

 Eller på girokonto:  
 

+73 < 89222265.  
 

Der skal altid betales gebyr ved betaling i et  
pengeinstitut - også i Nordea i Ballerup.  

Fra Smørumovre Bylaug er vi blevet bedt om at gøre 
opmærksom på, at hvis parkeringspladserne foran og 
bagved Smørum gamle Skole ved vores arrangementer 
er fyldt op, bedes man parkere henne ved kirken.  
Græsset ved gadekæret har ikke så godt af, at der holder 
biler. 
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Det Kongelige Kapel -  
Verdens ældste orkester  

 

Torsdag den 4. april 2019 kl. 19.30  
i Smørum Gamle Skole 

 
 Foredrag ved professor emeritus Mogens Andresen 
 
Det Kongelig Kapel har ca. 570 år bag sig. Det begyndte som 
trompeterkorps og er i dag opera-, ballet- og symfoniorkester 
tilknyttet Det Kongelige Teater. Mogens Andresen fortæller 
med baggrund i bogen ”Det Kongelige Kapel - Verdens æld-
ste orkester”, som han er medforfatter til, om orkestrets lange 
historie. Han kommer også ind på nogle af de mere end 
1.100 musikere, der har været ansat indtil nu. Blandt dem var 
der farverige personligheder, der ind imellem også fungerede 
som officerer, gøglere og gesandter under deres arbejdsgive-
re, der indtil 1849 var de danske konger. Blandt medlemmer-
ne har også været berømte komponister lige fra John Dow-
land til Carl Nielsen. 
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Kirkevej 8 tlf. 4497 0071 
 

Buehøjgård 
Møbler 
46769600 

Mogens Andresen har efter ansættelser i orkestre på begge 
sider af Øresund været ansat som basbasunist i Det Kongelige 
Kapel fra 1974 til 1988. Derefter blev han udnævnt til profes-
sor for messingblæserne på Det Kongelige Danske Musikkon-
servatorium, en stilling han fratrådte 2013. Han underviste her 
bl.a. i ensembleledelse og musikformidling. Han er også for-
fatter til en basunskole og til ”Historiske messingblæseinstru-
menter” samt medforfatter til ”Kunsten at puste”. Herudover 
har han komponeret og arrangeret musik for messingensem-
bler.   
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Besøg på Vestre Kirkegård 
 

Tirsdag den 30. april kl. 10.50  
 
Mødested:  Ved Sjælør Station udenfor kl. 10.50 

 
Turen varer ca. 1,5 - 2 timer, og vi skal gå 3 - 4 km. 
 
Vestre Kirkegård er beliggende i Københavns Sydhavn på 
Vestrebro tæt ved Carlsberg. Kirkegården blev indviet 2. no-
vember 1870, anlagt og bebygget af blandt andre Hans J. 
Holm og Edvard Glæsel og er på 54 ha. Den er dermed  Skan-
dinaviens største kirkegård. 
Industriens,  filosofiens,  kunstens og politikkens markante 
skikkelser er rigt repræsenteret på denne næsten 100 tønder 
land store kirkegård. Noget ganske særligt er de danske stats-
ministres panteon rundt om søen. 

Søndre Kapel 
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M Æ G L E R N E  
RealMæglerne 
Viggo Axelsen, Smørum 
Flodvej 73B 
2765 Smørum 
T: 4497 3921 

E: 2765@mailreal.dk 

 

 
RealMæglerne 
Viggo Axelsen, Ballerup 
Hold-An-Vej 87 
2750 Ballerup 
T: 4465 2000 

E: 2750@mailreal.dk 

RealMæglerne Viggo Axelsen  

REalisme - REspekt – REspons 
 

 

www.realmaegler.dk 

På Vestre Kirkegård findes to kapelsale i Nordre Kapel – sto-
re og lille sal – flot beliggende lige ved søen. Desuden findes 
en række specialafdelinger, som er tiltænkt særlige befolk-
ningsgrupper: Frelsens Hærs grave, Færøsk Afdeling, Grøn-
landsk afdeling og de muslimske afdelinger. Desuden er der 
de særlige æresgrave ved søen, som kun kan erhverves efter 
ansøgning. 
 
Turen er gratis for medlemmer, men kræver på grund af be-
grænset antal deltagere tilmelding fra tirsdag den 23. april 
kl. 8 til og med fredag den 27. april til Hannah Rank på 
2465 6727 eller hannah.rank@hotmail.com 

mailto:2765@mailreal.dk
mailto:2750@mailreal.dk
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Bagsværd Fort 
En del af Københavns befæstning 

 

Tirsdag den 14. maj kl. 18.50 
 

Mødested: Møllemarken 27, 2880 Bagsværd kl. 18.50 
 

Bagsværdfort blev opført 1892-93. Fortet var omgivet af en 
tørgrav, og dets grundrids er som en ligebenet trekant med en 
vinkel på 90 grader. Fortet er det eneste i Københavns be-
fæstning, hvor der er bevaret et stormgitter af jern. 
Fortet havde en bemanding på omtrent 100 artillerister under 
1. Verdenskrig, men det blev nedlagt i 1920. 
Under 2. Verdenskrig var der igen soldater på fortet - denne 
gang tyske soldater. 
1950 flyttede Filmmuseet ind og benyttede det indtil 2008. 
Gladsaxe kommune købte fortet i 2012. 

Bagsværd Fort, Struben 
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Flodvej 75 G, 2765 Smørum  

Vi vil få en guidet rundvisning af Arne Fogt fra Gladsaxe 
Lokalhistorisk Forening.  
 
Turen er gratis for medlemmer, men kræver på grund af be-

grænset antal deltagere tilmelding fra den 6. maj til og med 

den 12. maj til Finn Sølvbjerg Hansen på   

ullafinn.hansen@gmail.com eller på 4465 9927. 

 

www.lshist.dk 
 

Kik ind på foreningens hjemmeside.  
Her kan du følge med i arrangementer  

og andre nyheder. 
 

mailto:ullafinn.hansen@gmail.com
http://www.lshist.dk/
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Aftenvandring på Absalonstien 
 

Torsdag den 23. maj 2019 kl. 18.30 
 

Mødested: Trekanten over for Hove Langdysse  
 
Turleder: Inga Nielsen 
 
Turen går gennem Hove, forbi Hove Gadekær og ad Absa-
lonstien til Hove Vad. Her krydser vi Hove Å og ender via 
Vadvej i Herringløse. Det er en vejstrækning, der stort set 
følger oldtidens hovedvejsstrøg, der gik fra Roskilde- og 
Stevnsområdet gennem Ledøje-Smørum til Nordsjælland. Fra 
Herringløse går vi ad Kalkværksvej og Overdrevsvej tilbage 
til Hove. Turen er på 6 km og varer ca. 1½ time. Undervejs 
gør vi holdt nogle få gange, hvor der er mulighed for at høre 
mere om Absalonstien, de gamle oldtidsveje og det historiske 
landskab, som turen går gennem. 
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Axfield Consult ApS 

Kratlodden 46 
DK-2760 Måløv 
Denmark  

Skorstensfejermester 
 

Rene Tausø Bak 
  

Mobil tlf.: 22169427 

E-mail: skorstensfejeren@tunenet.dk  

 

Det er muligt at afkorte turen. Man kan nøjes med at gå til 
Hove Å og tilbage igen, ca. to km eller til Herringløse og til-
bage igen, godt fire km.  
Ca. kl. 20.30 er der fælles kaffebord på Smørum gl. Skole. 
Pjecen: ”Oldtidsvejen gennem Slettelandet mellem Roskilde 

og Værløse” uddeles til de interesserede. 
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Lidt mere om oldtidsveje 
 

Berigtigelse 
I artiklen ”Oldtidens hovedvej gik gennem Ledøje-Smørum” 
i Årsskrift 2018 side 8 i billedteksten har der indsneget sig en 
beklagelig fejl. Vildtbanepælen i parken ved Katrinebjerg 
Gods har ikke stået ved Hove Å nær Nybølle. Den har i ste-
det stået ved en nu nedlagt vej lidt øst for Katrinebjergs avls-
bygninger. Se pilen. 
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Efterlysning 
I den førnævnte artikel i Årsskrift 2018 fortælles der om en 
lignende vildtbanesten, som i sin tid stod ved Hove Vad, der 
hvor Absalonstien krydser Hove Å. Den er desværre forsvun-
det. Formentlig er den blevet brugt som trappesten eller som 
støtte for en flagstang. Den kan også være blevet brugt som 
sylsten i forbindelse med et nybyggeri i området eller måske 
til noget helt fjerde. Kik efter den, især hvis der er bygninger, 
der bliver revet ned. Tænk, hvis den en dag dukker op og der-
efter bliver placeret som oprindeligt nær det gamle vadested 
over Hove Å. 

Inga Nielsen 

Under kongekronen ses 
Christian den  
Syvendes monogram. 
Bogstaverne KAWP 
står for Københavns 
Amt Wildtbane Pæl. 
Nederst ses årstallet 
1777. 
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Svenske Slaget i Smørum 
 

Søndag den 26. maj kl. 11.30-16 
 

På det grønne område bag Smørum Kulturhus deltager Histo-
risk Forening igen i år i Egedal Arkiv og Museums spænden-
de og festlige arrangement, hvor tiden bliver skruet 350 år 
tilbage, og hvor man kan opleve musketerer og soldater, dan-
ske mod svenske, ryttere, kanonaffyringer, markedsboder, 
artister og musikere mm. sætte stemningen fra den tid. 
I Historisk Forenings telt kan man blive klogere på historien 
og baggrunden for, at Smørums bønder under svenskekrigene 
1657 – 60 overfaldt og dræbte ti svenske soldater og begrave-
de dem i en grav, der først blev fundet igen i 1912.  
Man kan også opleve genstande og våben fra den tid og få 
deres historie. 

Foto: Hans Bindslev 
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For børn vil det igen i år være muligt at fremstille en pranger-
pung, fx til en mønt som minde om dagen slået i en anden 
bod. 
På pladsen vil der i lighed med tidligere år være mulighed for 
at købe mad og drikke. 
Foreningen har også i år brug for frivillige hjælpere. Du kan 
fx skrive dig på vores opslag herom til et af forårets arrange-
menter eller henvende dig til en fra bestyrelsen. 

Foto: Hans Bindslev 
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Sommertur 2019 
 

Søndag den 15. juni kl. 8.30 
 

Årets sommertur går syd på til Mosede Fort, Fanefjord Kirke 
og Thorsvang Samlermuseum. 
 
Vi mødes som sædvanligt ved Kulturhuset, Flodvej 68. Bus-
sen kører derfra kl. 8.30.  

Vi kører først til Mosede Fort, der ligger ved Køge Bugt. 
Fortet, der stod færdigt i 1916, var tænkt som en forstærk-
ning af Københavns kystbefæstning. Formålet var at forhin-
dre en fjendtlig landgang ved Køge Bugt. Fra 2010 har Greve 
Kommune i samarbejde med Greve Museum renoveret det 
fredede fort, så kasematten nu er åbnet som museum. Vi bli-
ver delt i to hold ved ankomsten. Hold 1 får en rundvisning 
kl. 9.30 – 10.30 og hold 2 fra 10.00 – 11.00. Ventetiden kan 
bl.a. bruges til at drikke formiddagskaffen med et horn til. Vi 
bliver vist rundt i udstillingen ”På kanten af krig – neutralitet 
mellem krig og velfærd”. Vi rejser 100 år tilbage i tiden, hvor 
verdenskrigen rasede rundt om Danmark. 
 
Klokken 11 kører bussen mod Møn, hvor første stop er Fane-
fjord Kirke med de berømte kalkmalerier fra Elmelunde-
værkstedet. Organist Pia Dahl, som vi har mødt på general-
forsamlingen, viser os rundt. 

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwir9fWCsO3fAhXMCCwKHTUDDvwQjRx6BAgBEAU&url=http://denstoredanske.dk/Kunst_og_kultur/Arkitektur/Danske_kirker/Fanefjord_Kirke&psig=AOvVaw23aGNLsBupDBYZrB6sSoS5&ust=1547558
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Herfra går turen videre til Thorsvang Samlermuseum ved 
Stege. Vi begynder dog med en dejlig frokost bestående af tre 
slags sild, tre lune retter, tre slags pålæg og tre slags ost. Her-
til kan man få enten en øl eller en vand. Vi får også en lille 
introduktion i museet. Efter frokosten kan man på egen hånd 
gå på opdagelse i stedets mange små gamle butikker og værk-
steder. 
 
Dagen slutter med en øl eller vand ved 16-tiden, inden bussen 
vender hjemad. 
 
Forventet hjemkomst: kl. 18 ved Kulturhuset. 

Prisen for turen er inkluderet samtlige entréer, guider, kaffe 
med brød, frokost med øl eller vand samt en øl/vand på hjem-
turen. 
Da der maksimalt er plads til 50 personer, er der bindende 
tilmelding til turen efter princippet først til mølle, og med-
lemmer kommer før ikke-medlemmer. 
 
Pris  Medlemmer: 400 kr. Ikke-medlemmer: 500 kr. 
 
Tilmelding: Fra mandag den 6. 5. til og med mandag den 
13. 5. til Hannah Rank på tlf. 2465 6727 eller mail  
hannah.rank@hotmail.com.  
Du får ved tilmeldingen besked på, om du er optaget på tur-
listen. 
 
Betaling skal ske senest den 14. 5. på reg.nr. 0320 konto 
3200212281. Husk at anføre navn. 

mailto:hannah.rank@hotmail.com
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Kalenderen 
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Registrering 
I første halvdel af 2019 mødes vi følgende aftener kl.19.00:              

Da vi har meget brug for mere hjælp både til at registrere og arrangere udstillinger, er 

du meget velkommen til at deltage en eller flere aftener. Hvis du gerne vil se, hvad vi 

foretager os, er du også meget velkommen. Af praktiske grunde er det en god idé forin-

den at ringe til Anni Agerskov 4465 4720.     

Onsdag d. 20. februar 
Torsdag d. 7. marts  
Mandag d. 18. marts 

Tirsdag d. 2. april 
Onsdag d. 24. april 
Torsdag d. 9. maj 

Mandag d. 20. maj 
Tirsdag d. 4. juni 
Onsdag d. 19. juni 

 
 

Den 9. marts kl. 14 
Generalforsamling og foredrag om sommerturen 
Sted: Smørum gamle Skole 
 
 

Den 4. april kl. 19.30 
”Det Kgl. Kapels historie” 
Sted: Smørum gamle Skole 
 
 

Den 30. april kl. 11    
Tur på Vestre Kirkegård 
 
 

Den 14. maj kl. 13.30 
Historisk fælles arrangement i Risby om  
Vikingebroen og Vikingebyen 
 
 

Den 14. maj kl. 19  
Tur til Bagsværd Fort 
 
 

Den 23. maj kl. 18.30 
Aftenvandring på Absalonstien ved Hove 
 
 

Den 26. maj kl. 11.30-16 
Svenske Slaget 
Sted: Kulturhuset 
 
 

Den 15. juni kl. 8.30—ca. kl. 18.00  
Sommerturen til Mosede Fort (Greve), Fanefjord Kirke og 
Thorsvang Samlermuseum (Stege). 
 


